Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Вурнарская средняя общеобразовательная школа № 2»

Вурнарского района  Чувашской Республики

Приказ

    № 50-ОД                                                                                                    от 07.04.2023 г.

Об утверждении списка учебников

на 2023 – 2024 учебный год

 На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации от

21.09.2022 N 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего

образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность и

установления предельного срока использования исключённых учебников»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  список рекомендованных и допущенных учебников и учебных пособий

на 2023 – 2024 учебный год.

2. Довести настоящий приказ до всех участников образовательного процесса:

педагогов, родителей, обучающихся.

3. Контроль  за исполнением данного приказа возложить на библиотекаря школы

Яковлеву Татьяну Андреевну.

Директор МБОУ «Вурнарская СОШ № 2»                  С. П. Ильин

Приложение к приказу

  № 50-ОД от 07.04.2023 г.

Список утверждённых учебников на 2023 - 2024 учебный год МБОУ «Вурнарская СОШ

№2»
№ Авторы, название учебника Класс Издательство

                             Начальное общее образование

                                              Русский язык

1. Горецкий В. Г.,  Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А.и др.

Азбука

1 Просвещение

2. Канакина В.П., Горецкий В.П. Русский язык 1 Просвещение

3. Канакина В.П., Горецкий В.П. Русский язык 2 Просвещение

4. Канакина В.П., Горецкий В.П. Русский язык 3 Просвещение

5. Канакина В.П., Горецкий В.П. Русский язык 4 Просвещение

                Иностранный язык

6. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык 2 Просвещение

7. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык 3 Просвещение

8. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и др. Английский язык 4 Просвещение

 Литературное чтение

9. Климанова Л.Ф.,  Горецкий  В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение

1 Просвещение

10. Климанова Л.Ф.,Виноградская Л.А.,  Горецкий В.Г.

Литературное чтение

1 Просвещение

11. Климанова Л.Ф.,  Горецкий  В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение

2 Просвещение

12. Климанова Л.Ф.,  Виноградская Л.А., Горецкий В.Г.

Литературное чтение

2 Просвещение

13. Климанова Л.Ф.,  Горецкий  В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение

3 Просвещение

14. Климанова Л.Ф.,  Виноградская Л.А.. Горецкий В.Г.

Литературное чтение

3 Просвещение

15. Климанова Л.Ф., Виноградская Л. А., Бойкина М.В.

Литературное чтение

4 Просвещение

16. Климанова Л.Ф.,  Горецкий  В.Г., Голованова М.В. и др.

Литературное чтение

4 Просвещение

 Родной язык и (или) государственный язык Чувашской

Республики (чувашский)

17. Абрамова Г. В. Чаваш челхи 1 Чув. кн. изд-во

18. Абрамова Г. В. Чаваш челхи 2 Чув. кн. изд-во

19. Абрамова Г. В. Чаваш челхи 3 Чув. кн. изд-во

20. Абрамова Г. В. Чаваш челхи 4 Чув. кн. изд-во

  Математика

21. Моро М.И., Степанова С.В., Волкова С.И. Математика 1 Просвещение

22. Моро М.И., Бантова М. А., Бельтюкова Г. В. и др. Математика 2 Просвещение

23. Моро М. И., Бантова М. А., Бельтюкова Г.В. и др. Математика 3 Просвещение

24. Моро М. И., Бантова М. А.,  Бельтюкова Г.В. и др. Математика 4 Просвещение

           Окружающий мир

25. Плешаков А.А. Окружающий мир 1 Просвещение

26. Плешаков А.А. Окружающий мир 2 Просвещение

27. Плешаков А.А. Окружающий мир 3 Просвещение

28. Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир 4 Просвещение

       Музыка

29. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 1 Просвещение

30. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2 Просвещение

31. Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 3 Просвещение

32. Критская Е. Д., Сегреева Г. П., Шмагина Т. С. Музыка 4 Просвещение

                      Изобразительное искусство

33. Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное

искусство

1 Просвещение

34. Коротеева Е.И. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное

искусство

2 Просвещение

35. Горяева Н.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное

искусство

3 Просвещение

36. Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное

искусство

4 Просвещение

                             Технология

37. Роговцева Н.И. и др. Технология 1 Просвещение

38. Роговцева Н.И. и др. Технология 2 Просвещение

39. Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Добросмыслова Н.В.

Технология

3 Просвещение

40. Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Шипилова Н.В. Технология 4 Просвещение

                       Физическая культура

41. Матвеев А.П. Физическая культура 1 Просвещение

42. Матвеев А.П. Физическая культура 2 Просвещение

43. Матвеев А.П. Физическая культура 3-4 Просвещение

       Основы духовно-нравственной культуры народов России

44. Кураев А.В. Основы духовно-нравственной культуры народов

России. Основы православной культуры

4 Просвещение

                       Основное общее образование

                                           Русский язык

45. Ладыженская Т.А., Баранов С.Т., Тростенцова Л.А. Русский

язык

5 Просвещение

47. Ладыженская Т.А., Баранов С.Т., Тростенцова Л.А. Русский

язык

6 Просвещение

48. Ладыженская Т.А., Баранов С.Т., Тростенцова Л.А. Русский

язык

7 Просвещение

49. Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. и др.

Русский язык

8 Просвещение

50. Л. А. Тростенцова, Т. А. Ладыженская, А. Д. Дейкина и др.

Русский язык

9 Просвещение

                                            Литература

51. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература 5 Просвещение

52. Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлёв В.П. и др. Под ред.

Коровиной В.

6 Просвещение

53. Коровина В.Я. Литература 7 Просвещение

54. Коровина В.Я., Журавлёв В.П., Коровин В.И. Литература 8 Просвещение

55. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. и др. \ Под ред.

Коровиной В. Литература

9 Просвещение

 Родной (чувашский, русский) язык. Государственный язык

Чувашской Республики (чувашский)

56. Абрамова Г. В., Краснова А. Л. Чаваш челхи 5 Чув. кн. изд-во

57. Ядрицова А. А. и др. Чувашская литература 5 Чув. кн. изд-во

58. Андреев И. А., Гурьева Р. И. Чаваш челхи 6 Чув. кн. изд-во

59. Ядрицова А. А. и др. Чувашская литература 6 Чув. кн. изд-во

60. Абрамова Г. В. Чаваш челхи 6 Чув. кн. изд-во

61. Андреев И. А., Гурьева Р. И. Чаваш челхи 7 Чув. кн. изд-во

62. Абрамова Г. В. Чаваш челхи 7 Чув. кн. изд-во

63. Ядрицова А. А. и др. Чувашская литература 7 Чув. кн. изд-во

64. Печников О. И., Печникова М. Н. Чаваш самахе 8 Чув. кн. изд-во

65. Абрамова Г. В. Чаваш самахе 8 Чув. кн. изд-во

66. Андреев И. А., Гурьева Р. И. Чаваш челхи 9 Чув. кн. изд-во

                                 Иностранный язык

67. Ваулина Ю.Е., Дули Д. Английский язык 5 Просвещение

68. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. Английский язык 6 Просвещение

69. Ваулина Ю.Е., Дули Д. Английский язык 7 Просвещение

70. Ваулина Ю.Е., Эванс В., Дули Д. Английский язык 8 Просвещение

71. Ваулина Ю.Е., Эванс В., Дули Д. Английский язык 9 Просвещение

                                          Математика

72. Виленкин Н. Я., Жохов В. И. и др. Математика (в 2х частях) 5 Мнемозина

73. Виленкин Н. Я., Жохов В. И. и др. Математика 6 Мнемозина

74. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред.

Теляковского С.А. Алгебра

7 Просвещение

75. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред.

Теляковского С.А. Алгебра

8 Просвещение

76. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и др./ Под ред.

Теляковского С.А. Алгебра

9 Просвещение

77. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Геометрия 7-9 Просвещение

77/1. Высоцкий И. Р., Ященко И. В.: под ред. Ященко И. В.

Математика. Вероятность и статистика

7-9 Просвещение

                                     Информатика и ИКТ

78. Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика 7 Бином. Л/з

79. Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика 8 Бином. Л/з

80. Босова Л. Л., Босова А. Ю. Информатика 9 Бином.Л/з

                                               История

81. Вигасин А.А., Годер Г.И., Свеницкая И.С. Всеобщая история.

История древнего мира

5 Просвещение

82. Агибалова Е. В., Донской Г. М./под ред. Сванидзе А. А..

Всеобщая история. История средних веков

6 Просвещение

83. Ведюшкин В. А., Бурин С. Н. Всеобщая история. История

нового времени

7 ДРОФА

84. Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М./Под ред.

Искендерова А. А. Всеобщая история. История нового времени

7 Просвещение

85. Бурин С. Н., Митрофанов А. А., Пономарев М. В. Всеобщая

история. История нового времени

8 ДРОФА

86. Юдовская А. Я., Баранов П. А., Ванюшкина Л. М./Под ред.

Искендерова А. А. Всеобщая история. История нового времени

8 Просвещение

87. Юдовская А. Я., Баранов П. А., и др. Всеобщая история.

Новейшая история

9 Просвещение

88. Андреев И. Л., Федоров И. Н. История России с древнейших

времен до 16 в.

6 ДРОФА

89. Андреев И. Л., Федоров И. Н., Амосова И. В. История России

16 – конец 17 в.

7 ДРОФА

90. Арсентьев Н. М., Данилов А. А., Курукин И. В. И др.; под ред.

Торкунова А. В.

7 Просвещение

91. Андреев И. Л., Ляшенко Л. М. и др. История России 17-18 в.в. 8 ДРОФА

92. Ляшенко Л. М., Волобуев О. В., Симонова Е. В. История

России 19 – начало 20 века

9 ДРОФА

                                         Обществознание

93. Виноградова Н.Ф., Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. /Под

ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание

6 Просвещение

94. Боголюбов Л.Н.,  Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. /Под

ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание

7 Просвещение

95. Боголюбов Л. Н., Лабезникова А. Ю., Половникова А. В. И др. 7 Просвещение

96. Боголюбов Л.Н.,  Городецкая Н.И., Иванова Л.Ф. и др. /Под

ред. Боголюбова Л.Н., Ивановой Л.Ф. Обществознание

8 Просвещение

97. Боголюбов Л.Н.,  Матвеев А.И., Жильцова Е.И. и др. /Под ред.

Боголюбова Л.Н., Матвеева А.И. Обществознание

9 Просвещение

                                          География

98. Климанова О. А., Климанов В. В. и др. География 5-6 Дрофа

99. Алексеев А. И., Николина В. В., Липкина Е. К. и др. 5-6 Просвещение

100. Коринская В.А., Душина И.В., Щенев В.А. География 7 Дрофа

101. Алексеев А. И., Николина В. В., Липкина Е. К. и др. 7 Просвещение

102. Климанова О. А., Климанов В. В., Ким Э. В. И др./ Под ред.

Климановой О. А. География

7 Дрофа

103. Баринова И.И. География 8 Дрофа

104. Алексеев А. И., Низовцев В. А. и др. География 8 Дрофа

105. Алексеев А. И., Низовцев В. А. и др. География 9 Дрофа

                                              Биология

106. Пасечник В. В., Суматохин С. В. и др. Биология 5-6 Просвещение

107. Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З. Г. И др.; под ред.

Пасечника В. В.

108. Латюшин В. В., Шапкин В. А. Биология  7 Дрофа

109. Пасечник В. В., Суматохин С. В., Калинова Г. С. И др./Под ред.

Пасечника В. В. Биология

7 Просвещение

110. Пасечник В. В., Суматохин С. В., Гапонюк З. Г. И др.; под ред.

Пасечника В. В.

7 Просвещение

111. Колесов Д. В., Маш Р. Д., Беляев И. Н. Биология 8 Дрофа

112. Пасечник В. В., Каменский А. А. и др. Биология 8 Просвещение

113. Пасечник В. В., Каменский А. А. и др. Биология 9 Просвещение

                                                Физика

114. Пёрышкин А.В. Физика 7 Дрофа

115. Пёрышкин А.В. Физика 8 Дрофа

116. Пёрышкин А.В., Гутник Е.М. Физика 9 Дрофа

117. Пёрышкин А. В., Гутник Е. М., Иванов А. И., Петрова М. А. 9 Просвещение

    Химия

118. Габриелян О.С., Сивоглазов В. И., Сладков С. А. Химия 8 Дрофа

119. Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Химия 8 Просвещение

120. Габриелян О. С., Остроумов И. Г., Сладков С. А. Химия 9 Просвещение

                                             Изобразительное искусство

121. Горяева Н.А., Островская О.В. / Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство

5 Просвещение

122. Неменская Л.А. / Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное

искусство

6 Просвещение

123. Питерских А.С., Гуров Г.Е. / Под ред. Неменского Б.М.

Изобразительное искусство

7 Просвещение

124. Питерских А.С./ Под ред. Неменского Б.М. Изобразительное

искусство

8 Просвещение

 Музыка

125. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 5 Просвещение

126. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 6 Просвещение

127. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 7 Просвещение

128. Сергеева Г.П., Критская Е.Д. Музыка 8 Просвещение

                                      Технология

129. Глозман Е. С., Кожина О. А., Хотунцев Ю. Л. и др. 5 Просвещение

130. Глозман Е. С., Кожина О. А., Хотунцев Ю. Л. и др. 6 Просвещение

131. Глозман Е. С., Кожина О. А., Хотунцев Ю. Л. и др. 7 Просвещение

132. Глозман Е. С., Кожина О. А., Хотунцев Ю. Л. и др. 8-9 Просвещение

       Основы духовно-нравственной культуры народов России

133. Беглов А. Л., Саплина Е. В., Токарева Е. В. и др. Основы

духовно-нравственной культуры народов России. Основы

мировых религиозных культур

5 Просвещение

                    Основы безопасности жизнедеятельности

134. Виноградова Н. Ф., Смирнов Д. В. и др. Основы безопасности

жизнедеятельности

5-7 ВЕНТАНА-

ГРАФ

135. Виноградова Н. Ф., Смирнов Д. В. и др. Основы безопасности

жизнедеятельности

8-9 ВЕНТАНА-

ГРАФ

                                    Физическая культура

136. Виленский М. Я., Туревский И. М. и др./под ред. М. Я.

Вилеского Физическая культура

5-6-7 Просвещение

137. Лях В.И., Зданевич А.А. Физическая культура 8-9 Просвещение

                            Среднее общее образование

                                          Русский язык

138. Гусарова И. В. Русский язык (углубленный уровень) 10 ООО «Вентана-

Граф»

139. Гусарова И. В. Русский язык (углубленный уровень) 11 ООО «Вентана-

Граф»

               Литература

140. Сахаров В.И., Зинин С.А. Литература 10 Русское слово

141. Чалмаев В.А., Зинин С.А. Литература 11 Русское слово

 Родная (чувашская) литература

142. Пушкин В. Н. Чувашская литература 10 Чув. кн. изд-во

143. Пушкин В. Н. Чувашская литература 11 Чув. кн. изд-во

                                   Иностранный язык

144. Афанасьева О.В., Дули Д, Михеева И.В. и др. Английский язык

(базовый уровень)

10 Просвещение

145. Афанасьева О.В., Дули Д, Михеева И.В. и др. Английский язык

(базовый уровень)

11 Просвещение

                                     Математика

146. Колягин Ю. М., Ткачева М. В., Федорова Н. Е. и др.

Математика: алгебра и начала математического анализа,

геометрия. Алгебра и начала математического анализа

(базовый и углубленный уровни)

10 Просвещение

147. Колягин Ю. М., Ткачева М. В., Федорова Н. Е. и др.

Математика: алгебра и начала математического анализа,

геометрия. Алгебра и начала математического анализа

(базовый и углубленный уровни)

11 Просвещение

148. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и др. Математика:

алгебра и начала математического анализа, геометрия.

Геометрия (базовый и углубленный уровни)

10-11 Просвещение

                            Информатика и ИКТ

149. Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т. Ю. Информатика

(базовый уровень)

10 БИНОМ.

Лаборатория

знаний

150. Семакин И.Г., Хеннер Е.К., Шеина Т. Ю. Информатика

(углубленный уровень)

10 БИНОМ.

Лаборатория

знаний

151. Семакин И.Г., Хеннер Е. К. Информатика (базовый уровень) 11 БИНОМ.

Лаборатория

знаний

                                           История

152. Волобуев О. В., Карпачев С. П., Клоков В. А. История России:

начало 20 – начало 21 века (базовый уровень)

10 ДРОФА

153. Сорока-Цюпа О. С., Сорока-Цюпа А. О./ Под ред. Искендерова

А. А. История. Всеобщая история. Новейшая история (базовый

и углубленный уровни)

10 Просвещение

154. Мединский В. Р., Торкунов А. В. История России 11 Просвещение

155. Мединский В. Р., Чубарьян А. О. Всеобщая история 11 Просвещение

                                      Обществознание

156. Боголюбов Л.Н., Лабезникова А. Ю., Матвеев А. И. и др./Под

ред. Боголюбова Л.Н., Лабезниковой А. Ю. Обществознание

(базовый уровень)

10 Просвещение

157. Боголюбов Л.Н., Городецкая Н.И. Матвеев А.И. и др./Под ред.

Боголюбова Л.Н. Обществознание. (Базовый уровень)

11 Просвещение

158. Никитин А.Ф., Никитина Т. И. Право (базовый и углубленный

уровни)

10-11 ДРОФА

                                        Экономика

159. Киреев А.П. Экономика (базовый и углубленный уровни) 10-11 ВИТА-ПРЕСС

  География

160. Максаковский В. П. География (базовый уровень) 10-11 Просвещение

 Естествознание

161. Титов С. А., Агафонова И. Б., Сивоглазов В. И. Естествознание

(базовый уровень)

11 ДРОФА

                   Основы безопасности жизнедеятельности

162. Ким С. В., Горский В. А. Основы безопасности

жизнедеятельности (базовый уровень)

10-11 ВЕНТАНА-

ГРАФ

 Физическая культура

163. Лях В.И. Физическая культура (базовый уровень) 10-11 Просвещение